
      
      
      
      
      
       
       

 COMUNE DI PANTELLERIA  
 Libero Consorzio Comunale di Trapani  

 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA - N. 254 DEL 23-11-2023 

Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE COPIA DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

    

N. 254 
 
Del 23-11-2023 

Oggetto: ART. 7, COMMA 3, DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
NAZIONALE DI LAVORO PER IL PERSONALE DI QUALIFICA 
NON DIRIGENZIALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI, 
SOTTOSCRITTO IL 16 NOVEMBRE 2022. NOMINA 
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA. 

    
 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di novembre alle ore 13:15 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta 

Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti: 

 
 P/A 

 

D'Ancona Fabrizio Sindaco Presente 
Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Presente 
Pineda Adelina Francesca Assessore Presente 
Minardi Adriano Assessore Presente 
Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore Presente 
Culoma Benedetta Assessore Presente 
 

  
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia. 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA - N. 254 DEL 23-11-2023 

Pag. 2 

 
PREMESSO che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro relativo al personale con qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni locali; 

VISTO l’art. 7, commi 1, 2 e 3, dello stesso CCNL 16 novembre 2022, che testualmente dispone: 

1. “La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla legge 
e dal CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la delegazione 
di parte datoriale, come individuata al comma 3. 

2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono: a) la RSU; b) i rappresentanti 
territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente CCNL. 

3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono 
designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”; 

RICHIAMATI nell’ordine: 

- l’art. 47 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che disciplina il procedimento di contrattazione collettiva 
a livello nazionale; 

- l’art. 40, comma 3, dello stesso D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., il quale prevede che le Pubbliche 
Amministrazioni attivino autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel rispetto dei vincoli di 
bilancio e sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, tra i soggetti che quest’ultimo prevede; 

RILEVATA la necessità di nominare, anche in vista della nuova sessione negoziale a livello 
integrativo e tenendo conto dell’attuale assetto organizzativo dell’Ente a seguito dell’adozione delle 
deliberazioni di G.M. n. 95 del 08/06/2023 e n. 138 del 26/07/2023, la delegazione trattante di 
parte datoriale; 

RITENUTO di stabilire che la delegazione trattante di Parte Pubblica del Comune di Pantelleria sia 
così costituita:  

 Dott. Luigi Calamia - Segretario Comunale - Presidente; 

 Dott. Fabrizio Maccotta - Responsabile del Settore III – Area Economico Finanziaria – 
Tributi e Partecipate - Componente; 

 Geom. Giuseppe Pavia – Responsabile del Settore IV – Area Urbanistica – Edilizia – 
Componente; 

RILEVATO che nella presente fattispecie la competenza a deliberare deve essere ricondotta 
all’organo esecutivo, in forza del combinato delle disposizioni di cui agli artt. 42, comma 2, 48 e 50 
del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.; 

PROPONE  

PER LE NARRATE PREMESSE, che qui debbono intendersi integralmente riportate e trascritte, 

- di nominare e costituire, ai fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa relativa al 
personale di qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni locali, la delegazione trattante di 
parte pubblica come di seguito indicato: 
 
 Dott. Luigi Calamia - Segretario Comunale - Presidente; 
 Dott. Fabrizio Maccotta - Responsabile del Settore III – Area Economico Finanziaria – 

Tributi e Partecipate - Componente; 
 Geom. Giuseppe Pavia – Responsabile del Settore IV – Area Urbanistica – Edilizia – 

Componente; 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA - N. 254 DEL 23-11-2023 

Pag. 3 

 
- di dare atto e far rilevare che la delegazione trattante di parte pubblica sarà tenuta a operare 

nell’osservanza delle direttive e degli indirizzi che saranno espressi dalla Giunta Comunale, 
mediante adozione di appositi provvedimenti deliberativi; 

- di trasmettere copia del presente atto ai soggetti chiamati a far parte della delegazione 
trattante di parte pubblica, nonché alle OO.SS. ed alle R.S.U.. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to Dott.ssa Maccotta Orsolinda 

 
 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA - N. 254 DEL 23-11-2023 

Pag. 4 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Addì, 21-11-2023  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dott.ssa Maccotta Orsolinda 

 
UFFICIO DI RAGIONERIA 
 
Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. 
(D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267). 
 
 
Addì, 21-11-2023  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Maccotta Orsolinda 

 
 
 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA - N. 254 DEL 23-11-2023 

Pag. 5 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta di deliberazione; 
 

Ritenutola meritevole di approvazione; 
 

Visti i pareri favorevoli; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL; 
 

D E L I B E R A  
 

Di approvare la superiore proposta di deliberazione; 
 
E altresì 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto il suddetto contenuto; 
Considerato necessario, procedere con urgenza, al fine di attivare le necessarie procedure 

previste per legge; 
Con votazione unanime e palese 

 

D I C H I A R A  
 

 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
 
 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA - N. 254 DEL 23-11-2023 

Pag. 6 

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 
regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL SINDACO   
  F.to  D'Ancona Fabrizio   

IL SEGRETARIO COMUNALE   L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Dott. Calamia Luigi   F.to  Bonì Massimo Giuseppe Dante 

 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A '  

 
 

Data di esecutività: 23-11-2023 
 
[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ). 
 
 
Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Calamia Luigi 
 


